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Anfrage Nr. 340 / XIX gem&B § 56 NKomVG vom 08.05.2025
Schuleignungsuntersuchungen, PiaF

Sehr geehrte Damen und Herren,
mit Schreiben vom 08.05.2025 haben Sie folgende Anfrage gestellt:
Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

wir bitten Sie, 0. a. Beratungspunkt in die Tagesordnung der jeweils nachsten Sitzung des Ausschusses flir Jugend, Soziales und Gesundheit, des Ausschusses fiir Schule und Kultur sowie in die sich anschlieBenden Sitzungen des Kreisausschusses und Kreistages aufzunehmen.

Zur Vorbereitung auf die Beratungen bitten wir um Beantwortung folgender Fragen:
1. Sind die Schuleignungsuntersuchungen in den vergangenen fiinf Jahren im erforderlichen Umfang durchgefiihrt worden?
2. Ist dies auch kiinftig gewdhrleistet oder sind zusatzliche VerstdrkungsmaRnahmen erforderlich?

3. Wie und aus welchen Griinden haben sich die Ergebnisse der Schuleignungsuntersuchungen in den vergangenen fiinf Jahren entwickelt (Darstellung der Ergebnisse aufgeschliisselt nach Kommunen)?

4. Mit welchen MaRnahmen des Landkreises soll darauf reagiert werden?

5. Wie und mit welchen Ergebnissen ist das Programm ,,PiaF” durchgefiihrt und wie evaluiert worden
{Darstellung der Ergebnisse aufgeschliisselt nach Kommunen)?

6. Wie soll dieses Programm kiinftig fortgesetzt werden?

Antwort der Verwaltung:
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Zu Frage 1: Sind die Schuleingangsuntersuchungen in den vergangenen 5 Jahren im erforderlichen Umfang durchgefiihrt worden?

Elfijgs__dju_lypg 2020: SEU 2020: 2594 Kinder untersucht: 1974 Kinder
?E—inschu_lung 2021: SEU 2021:2701 Kinder untersucht: 597 Kinder
Einschulung 2022: SEU 2022: 2847 Kinder untersucht: 2833 Kinder
Einschulung 2023: SEU 2023: 2797Kinder untersucht: 2795 Kinder
Einschulung 2024: SEU 2024: 3015 Kinder untersucht: 3009 Kinder
Einschulung 2025: SEU 2025: 3021 Kinder werden in erforderlichem Umfang stattfinden

»Pandemiebedingt” konnten die Einschulungsuntersuchungen 2020 und 2021 nicht in erforderlichem Umfang durchgefiihrt werden.
Die Schuleingangsuntersuchungen wurden ab 2022 in erforderlichem Umfang durchgefiihrt.

Zu Frage 2 Ist dies auch zukiinftig gewdhrleistet oder sind VerstirkungsmaBBnahmen erforderlich?

Bei einer steigenden Anzahl der zu untersuchenden Kinder (s. 0.) und einer Zunahme der Zahl von Kindern mit komplexeren Problemlagen muss — wie in der Vergangenheit auch — weiter beobachtet werden, welcher Personalbedarf hierzu besteht. Ein hoherer Personalbedarf ist zu erwarten

Zu Frage 3: Wie und aus welchen Griinden haben sich die Ergebnisse der Schuleingangsuntersuchungen in den vergangenen 5 Jahre entwickelt {Darstellung der Ergebnisse aufgeschliisselt nach Kommunen)

Insgesamt zeichnet sich - besonders nach der Corona-Pandemie - eine erhebliche Zunahme an Entwickiungsproblemen und an Kindern aus Familien ohne Deutschkenntnisse und hiesiger kultureller
Vorerfahrung ab:

Der prozentuale Anteil der ,glatten” Einschulungsempfehlungen ist deutlich gesunken (von 47,9% auf 32%) — dementsprechend ist der Anteil von Kindern mit Entwicklungsriickstdnden deutlich gestiegen
(26,2% - 43,3%).

Als Ursachen sind u. a. Bewegungsarmut, sozial-emotionale Problemlagen, problematischer Medienkonsum, weniger Sozialkontakte zu nennen.

U. a. Abbildung zeigt die generelle Entwicklung der letzten Jahre:
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Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung

0.0% 16,066 20.0% 30,08 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% B80.0% 90,0% 100,0%

1aht 2024 {n = 3009) 32,0% 43,4% 5,0% 6.0% 9,6% @
M Einschulung Elnschulung mit ksich von Entwickh {ickstéinden
& Pad o~ fohk 4 her Untersti bedarf
von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) ¢ Zurilckstellung u. FrdarmaBnahmen
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(Eine Darstellung der Ergebnisse nach Kommunen findet sich im Anhang, wobei zu beachten ist, dass fur die einzelnen Kommunen aufgrund der zumeist geringen Fallzahlen keine wirklichen Aussagen getatigt werden kénnen. Die aligemeine Tendenz ist allerdings zu beobachten, dass immer weniger Kinder eine "glatte" Schulempfehlung bekommen).

Zu Frage 4: Mit welchen MaRnahmen des Landkreises sollte darauf reagiert werden?

PIAF® will als Praventionsprogramm rechtzeitig vor Einschulung Entwicklungsprobleme bei Kindern erkennen und zeitig UnterstiitzungsmaRnahmen einleiten. Dieses wird in den PIAF-Zielen formuliert: u.
a. friihzeitige Erkennung von Entwicklungsauffalligkeiten, Initiierung angepasster FordermafRnahmen, Reduktion unbekannter gravierender Befunde.

Die aktuell von der Bundesregierung vorgeschlagenen ,, Durchfiihrungen einer Sprachtestung” im Alter von vier Jahren sind Inhalte von PIAF®,

Aligemein gilt: niedrigschwellige und aufsuchende (bzw. unkompliziert erreichbare) und kontinuierliche Beratungs-/Unterstiitzungs-/Forderangebote sowie entsprechende Vernetzung der Akteure stellen eine sinnvolle Unterstiitzung fiir Familien und Kinder in Problemlagen dar (z. B.: u. a. ,Rucksack”;
,Griffbereit”, Bildungscoaches ...)

Zu Frage 5: Wie und mit welchen Ergebnissen ist das Programm PIAF®” durchgefiibrt und wie evaluiert worden (Darstellung der Ergebnisse aufgeschliisselt nach Kommunen)?

PIAF® wird - wie konzipiert - interdisziplindr durchgefiihrt. Die Ergebnisse finden sich u.a. in den Controlling-Berichten und ganz aktuell in der Evaluation des Programms ,,Pravention in aller Frihe -
PIAF® - Interdisziplinare Pravention im Kindergarten zur Friherkennung im Landkreis Hildesheim, IEGUS
Berlin, Mirz 2025.

Der aktuelle Evaluationsbericht wird am 03.06.2025 im Jugendhilfeausschuss vorgestellt werden.
Evaluationen:

e 2009/2011: Zwischenbericht/Abschlussbericht/Datenhandbuch der wissenschaftlichen
Begleitung des PIAF®-Projektes durch das ,,Kompetenzzentrum ,Friihe Kindheit” der Universitat
Hildesheim

e jahrliche Controlling-Berichte

e 2024/2025: Evaluation durch das Institut fiir europaische Gesundheits- und Sozialwirtschaft GmbH Berlin (IEGUS), Médrz 2025

Da die Aufschliisselung der Ergebnisse nach Kommunen zwar formal méglich, jedoch u.a. aufgrund der Freiwilligkeit der Teilnahme nur bedingt aussagefahig ware, wird auf die regelmaRig ersteliten Controlling-Berichte verwiesen.

Zu Frage 6: Wie soll das Programm zukiinftig fortgesetzt werden

In den Uberlegungen, wie das Programm zukiinftig fortgesetzt werden sollte, werden neben den Erkenntnissen aus der bisherigen Arbeit die Uberlegungen und Empfehlungen der aktuellen Evaluation eine wichtige Rolle spielen.

Der aktuelle Evaluationsbericht wird am 03.06.2025 im Jugendhilfeausschuss vorgestellt werden.


Die Beantwortung der Anfrage erforderte eine Bearbeitungszeit von 10 Stunden

Mit freundlichen GriiBen

Befnd 1yna
Landrat


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Alfeld)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

NS
Mol =iE8 7‘5% 4;3% 8'1% ll
Hedoman = 6,0% 6"5% 9'5% .

® Einschulung = Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
® Padagogische Einschiitzung empfohlen ‘Sonderpdd ischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) = Zuriickstellung u. FérdermaBnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Algermissen)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Algermissen 2019 (n = 82)

Heemissen sttt 2% . RG% 4'31,7%

 Einschulung # Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
¥ Pédagogische Einschdtzung empfohlen * Sonderpadagogischer Unterst gshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind} m Zuriickstellung u. FirdermaBinahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Bad Salzdetfurth)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 20,0% 90,0% 100,0%

P salrderturin 2012 (n ] 129) 2’3% 11’6% '

Bad Salzdetfurth 2024 (n = 139) 54.09% 3% 7,2% 2,9% 6,5% l
® Einschulung # Einschulung mit Berlicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
m Pédagogische Einschdtzung empfohlien Sonderpiddagogischer Unterstiitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind}) W Zuriickstellung u. FdrdermaRnahmen


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Bockenem)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0°6 90,0% 100,0%

Bockenem 2019 (n = 78) 50,0% ; 3,8% 12,8% . 3,59.
Bockenem 20 = 6'9% 8'9% | SIS% l

# Einschulung = Einschulung mit Berlicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
w Pédagogische Einschidtzung empfohlen Sondermpddagogischer Unterstiit bedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) m Zuriickstellung u. FordermaRnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Diekholzen)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,006 80,0% 90,0% 100,0%

Diekholzen 2018 {r = 62) 72,6% 93,2% 1,6% 12,9%

Diekholzen 2024 (n = 60)

# Einschulung " Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstand
& Padagogische Einschitzung empfohlen * Sonderpiddagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind} Zuriickstellung u. Férdermanahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Elze)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Elze 2019 (n=93) 49,5% 20,4% 15,1% 54% 7,5% lG
ez n — 5'9% 8’4% 11‘8% l

W Einschulung » Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
= Padagogische Einschidtzung empfohien Sonderpadagogischer Unterstiizungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) Zuriickstellung u. FordermaBnahmen


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Freden)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

i 36) _ 1_6—’7_9‘6 11"1% 11‘1% -

 Einschulung m Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstdnden
# Padagogische Einschatzung empfohlen Sondempiadagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) ® Zuriickstellung u. FérdermaRnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Giesen)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

—
Giesen 2019 {n = 91} 58,2% 25,3% 4,4% 4,4% 4.4%I%
cesenaozaln =100 B’“’G S,Giﬁ

 Einschulung = Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
=& Pidagogische Einschétzung empfohlen Sonderpidagogischer Unterstiitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) = Zurlickstellung u. FordermaBnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Harsum)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

prm R (n ) 110) 8% 5,5% 9, 1% I
Harsum 2024 {n = 120) 23,3% ) 4,2% 3,3%  15,0% i

o Einschulung ¥ Einschulung mit Berlicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
¢ Padagogische Einschdtzung empfohlen Sonderpadagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) m Zuriickstelung u. Fordermafinahmen


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Stadt Hildesheim)
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

idenem s =S 6‘9% 7’9% 10’0% .
Hildesheim 2024 {n = 1093) 27,1% ] 54% 7,0% 11,0% .

™ Einschulung Einschulung mit Berficksichtigung von Entwicklungsriickstdnden
m Padagogische Einschdtzung empfohlen Sonderpddagogischer Unterstiiungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) W Zurickstellung u. FérdermaBnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Holle)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 20,0% 100,0%
Holle 2019 (n = 65) 58,5% 3,1% 6,2% 10,8% .

Ll
Holle 2024 (n = 66) 65,2% 8,8 5963,0% 1,5%

M Einschulung % Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
@ Padagogische Einschitzung empfohlen Sonderpadagogischer Unterstirtzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) # Zuriickstellung u. FérdermaBnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Lamspringe)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,02% 100,0%

Lamspringe 2019 (n = 53) 18,9% [ : 7,5% 18,9% 7.5% l
Lamspringe 2024 {n = 60) 18,3% 45,09 8,3% 8,3% 10,0% -

# Einschulung 1 Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
- Padagogische Einschédtzung empfohlen Sonderpadagogischer Unterstiitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) w Zuriickstellung u. FérdermaRnahmen


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Leinebergland)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%% 90,0% 100,0%

Lemebergland o _ ll’osg ; 7,996‘ 6’3% *
Leinebergland w (n ) 177) '4% g's% 9'6% l

M Einschulung W Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstanden
w Padagogische Einschdtzung empfohlen Sonderpiadagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) = Zuruckstellung u, Fordermafnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehiung (Nordstemmen)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 20,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Nordstemmen 2019 (n = 128) 53,9% : 7,8% 3,9% 5, 5%’-'
Notdstemmen 2024 (n = 131) 29,8% 5 3,8% 7,6% 7,6% +%

= Einschulung m Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
= Pidagogische Einschatzung empfohlen Sonderpéad ischer Unterstitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) » 2uriickstellung u. FérdermaBnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Sarstedt)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,09 60,0% 70,08 80,0% 90,0% 100,0%

S w 6’4% 9'4% .
s (n ) 237) 4'2% 6,3% 10’5% .

W Einschulung ¥ Einschulung mit Berlicksichtigung von Entwicklungsriicksténden
# Pidagogische Einschdtzung empfohlen Sonderpiadagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) m Zuriickstellung u, FSrdermaBnahmen


Anlage zur Beantwortung der Anfrage Nr. 340/XIX

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Schellerten)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,02 90,0% 100,0%

Schellerten 2019 {n = 83) 54,2% 4% 4,8%  12,0% lﬁ
el 2t ’4% 4;5% il l

H Einschulung ¥ Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstanden u Pidagogische Einschidtzung empfohien Sonderpidagogischer Unterstiitzungshedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {flexi-Kind) = 2uriickstellung u. FérdemaRnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (Sibbesse)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,00 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Flohesezae (n ) 52) 17,3% ;MI’l’g%
sebesesmne 6’8% 4’1% 11’0% .

u Einschulung = Einschulung mit Bericksichtigung von Entwicklungsriickstinden
® Padagogische Einschidtzung empfohlen - Sonderpadagogischer Unterstiitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten {Flexi-Kind) Zuriickstellung u. FérdermaRnahmen

Schuleingangsuntersuchungen - Schulempfehlung (S6hlde)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

oo (n=88) 5'7% 9,1% 9,1% i
Sthide 2024 (n = 78) 52,6% 4,4% 6,4% 5,1% 7,7% I

m Einschulung » Einschulung mit Beriicksichtigung von Entwicklungsriickstinden
m Pidagogische Einschdtzung empfohlen Sonderpddagogischer Unterstiitzungsbedarf von vorzeitiger Einschulung wird abgeraten (Flexi-Kind) w Zuriickstellung u. FordermaRnahmen

